
Забайкальское

обо рение
æèçíü çà íåäåëþ

•районные вести •  культура •  спорт •  мероприятия •  заседания •  •  ЖКХ •
•  экономика •  финансы • совет •  сельское хозяйство •

официальный вестник администрации муниципального района «Забайкальский район»

  08 апреля 2022 г

№15(519)

распространяется БЕСПЛАТНО

ОФИЦИАЛЬНО
Администрация муниципального района

«Забайкальский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 марта2022 года              № 262
пгт. Забайкальск

Об утверждении формы проверочного листа, (списка контрольных 
вопросов, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении 
или несоблюдении контролируемым лицом обязательных 
требований) применяемого Администрацией муниципального 
района «Забайкальский район» на территории сельских поселений 
муниципального района «Забайкальский район» при осуществлении 
муниципального земельного контроля
В соответствии с частью 1 статьи 53 Федерального закона от 31 июля 2020 
г. N 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации», пунктом 3 требований к разработке, 
содержанию, общественному обсуждению проектов форм проверочных 
листов, утверждению, применению, актуализации форм проверочных 
листов, а также случаев обязательного применения проверочных листов, 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации 
от 27 октября 2021 г. N 1844, статьи 25 Устава муниципального района 
«Забайкальский район», постановляет:
1.Утвердить форму проверочного листа, (списка контрольных вопросов, 
ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении 
контролируемым лицом обязательных требований) применяемого 
Администрацией муниципального района «Забайкальский район» на 
территории сельских поселений муниципального района «Забайкальский 
район» при осуществлении муниципального земельного контроля 
(приложение 1).
2.Официально опубликовать настоящее постановление в официальном 
вестнике муниципального района «Забайкальский район» «Забайкальское 
обозрение» и на официальном сайте муниципального района  
«Забайкальский район» (www.zabaikalskadm.ru).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

И.о. Главы муниципального района                                  В.Н. Беломестнова

Приложение 1
к Постановлению Администрации

муниципального района 
«Забайкальский район»

от «___29__»_марта__2022г.№ 262

 QR-код, предусмотренный 
Правилами формирования и 
ведения единого реестра 
контрольных (надзорных) 
мероприятий, утвержденными 
постановлением 
Правительства Российской 
Федерации  
от 16 апреля 2021 г. N 604 

Администрация муниципального района «Забайкальский район»

(наименование контрольного (надзорного) органа)

Проверочный лист

(список контрольных вопросов, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблю-
дении контролируемым лицом обязательных требований), применяемый Администрацией му-
ниципального района «Забайкальский район» на территории сельских поселений муниципаль-
ного района «Забайкальский район» при осуществлении муниципального земельного контроля

Муниципальный земельный контроль 

(реквизиты нормативного правового акта об утверждении формы проверочного листа)

(вид контрольного (надзорного) мероприятия)

1.

(объект муниципального земельного контроля (надзора) (местоположение, кадастровый номер 
(при наличии), в отношении которого проводится контрольное (надзорное) мероприятие)

2.

(фамилия, имя и отчество (при наличии) гражданина или индивидуального предпринимателя, 
наименование юридического лица, являющихся контролируемым лицом)

(идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной государственный регистраци-
онный номер индивидуального предпринимателя, юридического лица)

(адрес регистрации гражданина или индивидуального предпринимателя либо адрес юридиче-
ского лица (его филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений)

3.

(место (места) проведения контрольного (надзорного) мероприятия с заполнением провероч-
ного листа)

4.

(реквизиты решения о проведении контрольного (надзорного) мероприятия, подписанного 
уполномоченным должностным лицом Администрации муниципального района «Забайкаль-

ский район»)

5.

(учетный номер контрольного (надзорного) мероприятия)

6.

(должность, фамилия и инициалы должностного(ых) лица (лиц) Администрации муниципально-
го района «Забайкальский район», проводящего(их) контрольное (надзорное) мероприятие и 

заполняющего(их) проверочный лист)

7. Список контрольных вопросов, отражающих содержание обязательных требований, ответы на 
которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом обязатель-
ных требований:

N 
п/п

Вопросы, 
отражающие 
содержание 

обязательных 
требований

Реквизиты 
нормативных 

правовых актов 
с указанием их 
структурных 

единиц, которыми 
установлены 
обязательные 
требования

Ответы на вопросы Приме
чание

Да Нет



2 З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и е пятница, 08 апреля 2022 год №15(519)
1. Используются ли 

контролируемым 
лицом земельные 
участки (части 
земельных 
участков) в 
соответствии с 
установленным 
целевым 
назначением 
и (или) видом 
разрешенного 
использования

Пункт 2 статьи 
7, абзац второй 
статьи 42 
Земельного 
кодекса 
Российской 
Федерации

2. Имеются ли у 
контролируемого 
лица права, 
предусмотренные 
законодательством 
Российской 
Федерации, на 
используемый 
земельный участок 
(используемые 
земельные 
участки, части 
земельных 
участков)

Пункт 1 статьи 
25 Земельного 
кодекса 
Российской 
Федерации

3. Зарегистрированы 
ли права на 
используемый 
земельный участок 
(используемые 
земельные 
участки, части 
земельных 
участков), 
ограничение 
таких прав либо 
обременение 
таких земельных 
участков 
в порядке, 
установленном 
Федеральным 
законом от 13 
июля 2015 г. 
N 218-ФЗ «О 
государственной 
регистрации 
недвижимости»

Пункт 1 статьи 
26 Земельного 
кодекса 
Российской 
Федерации, 
пункты 1 и 
2 статьи 8.1 
Гражданского 
кодекса 
Российской 
Федерации

4. Соответствует 
ли площадь 
используемого 
контролируемым 
лицом земельного 
участка (части 
земельного 
участка) площади, 
сведения о которой 
содержатся 
в Едином 
государственном 
реестре 
недвижимости 
(далее - ЕГРН)

Абзац третий 
пункта 1 статьи 
8.1 Гражданского 
кодекса 
Российской 
Федерации, 
пункт 3 статьи 
6 Земельного 
кодекса 
Российской 
Федерации, пункт 
9 части 4 статьи 
8 Федерального 
закона от 13 
июля 2015 г. 
N 218-ФЗ «О 
государственной 
регистрации 
недвижимости»

5. Соответствует ли 
местоположение 
границы 
земельного 
участка, 
используемого 
контролируемым 
лицом, сведениям 
о местоположении 
границ земельного 
участка, 
указанным в ЕГРН

Абзац третий 
пункта 1 статьи 
8.1 Гражданского 
кодекса 
Российской 
Федерации, 
пункт 3 статьи 
6 Земельного 
кодекса 
Российской 
Федерации, пункт 
3 части 4 статьи 
8 Федерального 
закона от 13 
июля 2015 г. 
N 218-ФЗ «О 
государственной 
регистрации 
недвижимости»

6. В случае если 
использование 
земель или 
земельного участка 
(земельных 
участков), 
находящихся в 
государственной 
или 
муниципальной 
собственности, 
на основании 
разрешения на 
использование 
земель или 
земельных 
участков привело 
к порче либо 
уничтожению 
плодородного слоя 
почвы в границах 
таких земель 
или земельных 
участков, 
приведены ли 
такие земли или 
земельные участки 
в состояние, 
пригодное для их 
использования 
в соответствии 
с разрешенным 
использованием, а 
также выполнены 
ли необходимые 
работы по 
рекультивации

Пункт 5 статьи 
13, статья 39.35 
Земельного 
кодекса 
Российской 
Федерации

7. В случае если 
действие 
публичного 
сервитута в 
отношении 
земельного участка 
прекращено, 
исполнена ли 
контролируемым 
лицом обязанность 
привести 
земельный участок 
в состояние, 
пригодное для его 
использования 
в соответствии 
с разрешенным 
использованием

Пункт 8 статьи 
39.50 Земельного 
кодекса 
Российской 
Федерации

«__» ________________________ 20__ г.
(дата заполнения проверочного листа)
    
должность  подпись  фамилия, имя, отчество (при наличии) 
лица, проводившего контрольное (надзорное) мероприятие и заполнившего проверочный лист

Администрация муниципального района
«Забайкальский район»

РАСПОРЯЖЕНИЕ
06 апреля 2022 года                        № 95

пгт. Забайкальск
Об организации празднования 77-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
В связи с подготовкой к празднованию 77-ой годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, 
на основании статьи 25 Устава муниципального района «Забайкальский район» постановляет:
1. Организовать празднования 77–й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941 -1945 годов.
2. Утвердить положение и состав Организационного комитета по организации празднования 77-й годовщины Побед в 
Великой Отечественной войне 1941-1945 годов  (приложение № 1, приложение № 2).
3. Официально опубликовать настоящее постановление в официальном вестнике муниципального района «Забай-
кальский район» «Забайкальское обозрение» и на официальном сайте муниципального района «Забайкальский 
район».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на  заместителя Главы муниципального района 
«Забайкальский район» по социальному развитию и здравоохранению.

Глава муниципального района                                                                А.В. Мочалов

Приложение №1
Утверждено

Постановлением Администрации муниципального района
«Забайкальский район»

от  06   апреля  2022 г. №  95

ПОЛОЖЕНИЕ
об организационном комитете по подготовке и проведению 77-ой годовщины Победы в Великой Отечественной 
войне 1941 – 1945 годов

1. Организационный Комитет по подготовке и проведению 77-ой годовщины Победы в Великой Отечественной 
войне (далее Комитет)  образован в Администрации муниципального района «Забайкальский район» с целью обе-
спечения  согласованных действий по подготовке и проведению 77-ой годовщины Победы в Великой Отечественной 
войне в районе.
Заседания Комитета проводятся по мере  необходимости.
Комитет координирует действия структур по  организации исполнения  плана мероприятий. Осуществляет контроль  
за сроками  исполнения по проведению праздничных мероприятий в сельских поселениях. Согласовывает  действия 
с территориальными  органами федеральных структур  по организации  взаимодействия на время проведения 
мероприятий 9-е мая 2022 года.
Комитет уточняет списки участников ВОВ, тружеников тыла военных лет, бывших узников военных лагерей, 
жителей блокадного Ленинграда
Осуществляет контроль за подготовкой территории городского и сельских поселений муниципального района 
«Забайкальский район» к проведению мероприятий.
Организует и контролирует посещение на дому ветеранов ВОВ, тружеников тыла военных лет, бывших узников 
военных лагерей, жителей блокадного Ленинграда для оказания адресной помощи.
Исполняет другие мероприятия по организации проведения праздничных мероприятий.

Приложение №2
Утвержден

Постановлением Администрации муниципального района
«Забайкальский район»

от 06 апреля 2022 г. №  95
СОСТАВ

Организационного комитета 
по подготовке и проведению 77-й годовщины Победы

в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов



3З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и епятница, 08 апреля 2022 год №15(519)
Беломестнова В.Н.  Заместитель Главы по социальному развитию и здравоохранению Администрации муниципального района «Забайкальский район»  

Матишина Л.А. Управляющий делами Администрации муниципального района «Забайкальский район»

Рукавишников С.А. Заместитель Главы  Администрации муниципального района «Забайкальский район»

Чипизубова Н.Н. Председатель комитета по финансам муниципального района «Забайкальский район»

Кузьмина Е.В. Начальник Управления экономического развития Администрации муниципального района «Забайкальский район»

Иванова Н.Г. И.о.Начальника Управления образованием Администрации муниципального района «Забайкальский район» 

Нимаева О.Ю. И.о.Начальника Муниципального учреждения «Отдел материально – технического обеспечения»

Богомолова В.В. Ведущий специалист по вопросам культуры МУ ОМТО Администрации муниципального района  «Забайкальский район»

Тюкавкин С.О. Главный специалист по физической культуре и спорту

Ермолина М.Д. Главный редактор общественно-информационной газеты « Забайкалец»

Анашкин И.П. Атаман станичного казачьего общества (по согласованию)

Налетов Н.В председатель Совета ветеранов (по согласованию)

Деревцов И.В. председатель филиала №1 Союза десантников России в Забайкальском районе (по согласованию)

Баторова Л.Ф. общественная организация «Боевое братство» (по согласованию)

Ляшенко В.М. корреспондент ГТРК Чита (по согласованию)

Малова Е.А. Главный инспектор Государственного казенного учреждения « Краевой центр социальной защиты населения» Забайкальского края (по согласованию) 

Батоева Д.Б. И.о. Главного врача МУЗ «Забайкальская ЦРБ» (по согласованию)

Шадрин А.В Начальник ОМВД России по Забайкальскому району (по согласованию)

Красновский А.В. Глава городского поселения « Забайкальское» (по согласованию)

Ковалева Ж.А. Глава сельского поселения «Билитуйское» (по согласованию)

Антонцева Е.В. Глава сельского поселения «Даурское» (по согласованию)

Бакшеев А.Г. Глава сельского поселения «Степное» (по согласованию)

Маторин А.С. Глава сельского поселения «Черно - Озерское» (по согласованию)

Марельтуев А.В. Глава сельского поселения «Красновеликанское» (по согласованию)

Батталов Ф.В. Глава сельского поселения «Абагайтуйское» (по согласованию)

Леонтьева Ю.Г. Глава сельского поселения «Рудник -Абагайтуйское» (по согласованию)

Бутырина В.С. Директор МУК «Дом культуры пгт.Забайкальск» 
(по согласованию)

Барохоев А.И. Руководитель МУ «Спортсервис» городского поселения Забайкальское (по согласованию)

Стряпунина С.П Директор МУК «ЦБС» Забайкальское

Батодамбаева А.Б. Руководитель клиентской службы на правах отдела Забайкальского района

Шахназаров А.С. Сводный отряд морского братства Забайкальского района

Администрация муниципального района
«Забайкальский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06 апреля 2022 года                                                                                            № 268

пгт. Забайкальск
О внесении дополнения в постановление Администрации муниципального района «Забайкальский район»  от 11 марта 2022 года № 194 «О 
внесении изменений в муниципальную программу «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории муниципального райо-
на «Забайкальский район» на 2020-2026 годы»
В целях приведения нормативного правового акта в соответствии с действующим законодательством, на основании статьи 25  Устава муниципального 
района «Забайкальский район» постановляет:
1. Внести дополнение в постановление Администрации муниципального района «Забайкальский район»  от 11 марта 2022 года № 194 «О внесении 
изменений в муниципальную программу «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории муниципального района «Забайкальский 
район» на 2020-2026 годы»:
- п. 2 дополнить словом «отменить».
2. Официально опубликовать настоящее Постановление в официальном вестнике муниципального района «Забайкальский район» «Забайкальское 
обозрение» и на официальном сайте муниципального района «Забайкальский район».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального района                                                                                                                                А.В. Мочалов

Администрация муниципального района
«Забайкальский район»

РАСПОРЯЖЕНИЕ
07 апреля 2022 года                                                                                              № 98

пгт. Забайкальск
О  выделении денежных средств  для выезда команды муниципального района «Забайкальский район» на региональный этап Всероссий-
ских спортивных соревнованиях школьников «Президентские состязания» 2021-2022  учебного года  в г. Чита.
В целях вовлечения населения в активные занятия физической культурой и спортом, в соответствии с п.26 ст.15 Федерального закона от 06.10.2003 г. 
№ 131-ФЗ, на основании статьи 25 Устава муниципального района «Забайкальский район» обязывает:
1. Выделить денежные средства для выезда 20.04.2022 года команды муниципального района «Забайкальский район» на региональный этап Всерос-
сийских спортивных соревнованиях школьников «Президентские состязания» 2021-2022  учебного года  в г. Чита.
 2. Ведущему специалисту по делам молодёжи и спорту (Тюкавкин С.О)
 организовать выезд команды на региональный этап в г.Чита.
2.1. Утвердить  смету фактических расходов, на подготовку и выезд команды.(Приложение №1)
3. Комитету по финансам муниципального района «Забайкальский район» (Чипизубова Н.Н.) произвести финансирование МУДО центр «Ровес-
ник» муниципального района «Забайкальский район», в пределах лимитов бюджетных ассигнований, на мероприятия муниципальной программы 
«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном районе «Забайкальский район» на 2020-2026 годы» в размере  43393-10 (сорок три тысячи  
триста девяносто три  рубля  десять копеек).
4.Директору МУДО центр «Ровесник» Аксенову И.В. использовать денежные средства в размере 43393-10 (сорок три  тысячи  триста девяносто три  



Газета набрана и отпечатана в администрации муниципального района «Забайкальский район». Газета распространяется бесплатно. Газета набрана и отпечатана в администрации муниципального района «Забайкальский район». Газета распространяется бесплатно. 
Редактор: специалист по связям с общественностью  администрации муниципального района «Забайкальский район» Редактор: специалист по связям с общественностью  администрации муниципального района «Забайкальский район» 

 E-mail: zabaikalsk-40@mail.ru. тел.: 8-914-522-37-23, 8-(30251)-3-23-41 Тираж 990 экз.  E-mail: zabaikalsk-40@mail.ru. тел.: 8-914-522-37-23, 8-(30251)-3-23-41 Тираж 990 экз. 
Официальный сайт  муниципального района «Забайкальский район»: zabaikalskadm.ruОфициальный сайт  муниципального района «Забайкальский район»: zabaikalskadm.ru

рубля  десять копеек) для выезда команды муниципального района «Забайкальский район» на региональный этап Всероссийских спортивных соревно-
ваниях школьников «Президентские состязания» 2021-2022  учебного года  в г. Чита.                       
5. Указанные расходы отнести по ст.290 «Прочие расходы».
6. Официально опубликовать настоящее распоряжение в официальном вестнике муниципального района «Забайкальский район», «Забайкальское обо-
зрение» и на официальном сайте муниципального района «Забайкальский район».
7. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Главы муниципального района «Забайкальский район» по социально-
му развитию и здравоохранению (Беломестнову В.Н.)

Глава муниципального района                                                                                                                                   А.В. Мочалов

Приложение№1
УТВЕРЖДЕНА

Распоряжением Администрации
муниципального района
«Забайкальский район»

от   07    апреля 2022 г. № 98
Смета
фактических расходов на выделение денежных средств для выезда команды муниципального района «Забайкальский район» на региональный этап 
Всероссийских спортивных соревнованиях школьников «Президентские состязания» 2021-2022  учебного года  в г. Чита.
Место проведения: г. Чита.
Дата  проведения: с 20 по 25 апреля 2022 года. 
Ответственный за подготовку и выезд: Тюкавкин С.О.
Выезд команд-классов муниципального района «Забайкальский район» на региональный этап Всероссийских спортивных соревнованиях школьников 
«Президентские состязания» 2021-2022  учебного года  в г. Чита осуществляется автобусом.

ГСМ
Даурия-Забайкальск
Забайкальск-Чита
Чита-Забайкальск
Забайкальск-Даурия
По городу

60х32,5х68,90=1343,55 руб.
 487х32,5х68,90=10905,15 руб.
 487х32,5х68,90=10905,15 руб.
60х32,5х68,90=1343,55 руб.
40х32,5х68,90=895,70 руб.

Суточные (150 руб./сутки) 24х150х5=18000 руб.

Итого: 43393-10 (сорок три  тысячи  триста девяносто три  рубля  десять копеек)

Минсельхоз Забайкалья с 18 апреля начнет прием заявочной документации на конкурсный отбор по предоставлению гранта «Агростартап». 
Заявки на конкурс по предоставлению грантовой поддержки в форме субсидий на создание системы поддержки фермеров в краевом министерстве 
сельского хозяйства будут ежедневно приниматься в рабочие дни по 5 мая включительно. Получение господдержки позволит владельцам личных 

подсобных хозяйств Забайкалья начать фермерский бизнес. 
Грантовая поддержка «Агростартап» в регионе в этом году составит 31,8 миллиона рублей. Начинающим фермерам, признанным победителями 

конкурса, выделят гранты в размере до 4 миллионов рублей. 
По условиям конкурсного отбора претенденты на «Агростартап» должны иметь в собственности или долгосрочной аренде земельный участок, а 

также 10% собственных средств от суммы заявленного проекта. Максимальный размер – 4 миллиона рублей предоставляется на развитие фермерских 
хозяйств, готовых заниматься разведением крупного рогатого скота мясного или молочного направления. На все иные виды сельскохозяйственной 

деятельности выделяется до 2,4 миллиона рублей. 
Принять участие в конкурсном отборе могут граждане Российской Федерации, крестьянские (фермерские) хозяйства или индивидуальные 

предприниматели, основным видом деятельности которых является производство и переработка сельскохозяйственной продукции. Срок освоения 
гранта составляет 18 месяцев. В течение пяти лет фермер должен осуществлять работу, создать новые рабочие места и выполнять показатели по 

приросту сельхозпродукции. 
На грант «Агростартап» получателю разрешено приобрести земельные участки, оплатить разработку проектной документации для строительства 

производственных и складских зданий. Также возможно приобретение сельскохозяйственных животных, техники, инвентаря, грузового 
автотранспорта, оборудования для производства и переработки.

ГБДД

В период со 30 марта по 5 апреля текущего года, на территории Забайкальского района инспекторами ДПС было выявлено 110 нарушений Правил 
дорожного движения, из них ТРИ факта управления транспортными средствами в состоянии алкогольного опьянения и один факт, уголовно 

наказуемого, повторного управления автомобилем в состоянии опьянения. Один водитель сел за руль, не имея права управления транспортными 
средствами и один будучи лишенным данного права. 17 водителей нарушили правила применения ремней безопасности и пятеро не оплатили 

административные штрафы в установленный законом срок.
Всё большей популярностью, среди детей младшего возраста, пользуются самокаты. Милое и, на первый взгляд, безобидное средство передвижения 

может стать причиной большой трагедии. А всё потому что многие родители купить самокат - купили, а рассказать о правилах езды на нём, не 
рассказали. Бесстрашные дети «нарезают» круги по проезжей части дороги на самокатах и, не раздумывая, скатываются на них с горочки, не понимая, 
на сколько это опасно. В связи с этим, сотрудники Госавтоинспекции напоминают, что движение по проезжей части дороги на велосипедах и средствах 
персональной мобильности (электросамокатах, самокатах, сигвеях, гироскутерах и т.д.) детям до 14 лет ЗАПРЕЩЕНО! Не маловажное значение также 

имеет наличие защитной экипировки. 
Соблюдайте ПДД, берегите себя и безопасных вам дорог!

Инна Вершинина, 
инспектор по пропаганде безопасности дорожного движения
  ОГИБДД ОМВД России по Забайкальскому району


